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Anotace

Bakalářská práce nazvaná „Obchod s lidmi: Psychosociální pomoc ženám obchodovaným

za účelem sexuálního vykořisťování“ se v úvodní části snaží teoreticky vymezit fenomén

obchodování s lidmi, též nazývaný novodobé otroctví. Zabývá se rovněž rozdílem mezi

novodobým zotročováním lidí v porovnání s otroctvím tradičním. V další části se práce

konkretizuje a zaměřuje převážně na ženy, jež se staly obětí obchodování za účelem

sexuálního vykořisťování. Popisuje rizikové faktory, které zvyšují pravděpodobnost žen stát

se jednou z obětí. Dále se zabývá dopadem vykořisťování na tělesný a duševní stav žen.

Stěžejní část práce se věnuje psychosociální pomoci poskytované obětem sexuálního

vykořisťování a navrhuje vhodnou krizovou i dlouhodobou intervenci obchodovaným ženám.

Annotation

In the introduction, the bachelor thesis titled "Human Trafficking - The Psychosocial

Perspective at Women Trafficked for the Purpose of Sexual Exploitation" theoretically

defines the phenomenon of human trafficking. Since human trafficking is also called slavery,

the thesis defines the difference between the modern and the traditional understanding of

slavery. In the following part, the thesis focuses on women, in particular on women who

became victims of human trafficking for the purpose of sexual exploitation. It defines the risk

factors that increase the probability to become a victim. Further, the thesis deals with the

impact of the exploitation on the psychological as well as physical state of women. The core

of this thesis engages in examining of the psychosocial assistance rendered to the victims of

sexual exploitation. Finally, the thesis proposes a suitable crisis support and a long-term

intervention to help the trafficked women.
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ÚVOD

Obchodování s lidmi, velmi často nazývané novodobým otroctvím, patří mezi obzvláště

zhoubná a zákeřná porušování základních lidských práv a svobod. V ohrožení se neocitá

pouze lidská důstojnost a pocity jistoty, nýbrž hlavně zdraví a v některých případech i život

obětí. Tato práce má za cíl pojednat o obchodování s lidmi jako aktuálním fenoménu v české

společnosti. Jde o jev, který se na území České republiky objevuje se změnou politického

režimu a s postupujícím časem nemizí, naopak se zhoubně šíří.

V úvodní části své práce nastíním historii otroctví a důležité momenty v boji o jeho potlačení,

ale hlavně budu hledat rozdíly mezi tradičním a novodobým otroctvím ve snaze dokázat, že

novodobé obchodování s lidmi je neprávem podceňováno a že svou šíří, nebezpečností

a zhoubností tradiční otroctví předčí. Moderní doba a s ní spojená globalizace,

sofistikovanější technologie, internet, kapitalismus a mnohé další aspekty umožňují

vykořisťovatelům získávat pro své nekalé praktiky stále větší počet obětí a přitom úspěšně

unikat zákonu. Navíc v dnešní době existuje veliké množství forem vykořisťování. Vedle

pracovního vykořisťování, ilegálních adopcí, obchodování s lidskými orgány a dalších

hrůzných praktik představují právě ženy nucené k prostituci zlatý důl organizovaného zločinu.

V následující části práce se zaměřím právě na ženy obchodované za účelem sexuálního

vykořisťování. Na rozdíl od zbraní či drog je možné obchodovat je opakovaně a libovolně

dlouho, což se zásadním způsobem podepisuje na psychickém a zdravotním stavu

obchodovaných žen. Zdravotnímu a duševnímu stavu, a to především traumatu, se budu v této

části věnovat obzvláště intenzivně. Stejně tak se ale pokusím nepodcenit rizikové faktory, jež

zvyšují pravděpodobnost žen stát se budoucími oběťmi.

Ve stěžejní části své práce mě bude zjištěný zdravotní a převážně psychický stav žen

inspirovat k popsání překážek, jež mohou zabraňovat ženě vyhledat adekvátní psychosociální

pomoc. Stejně tak upozorním na nutnost důkladné přípravy sociálního pracovníka. Po zvážení

všech rizik a také po teoretickém popsání asistence poskytované obětem obchodování s lidmi

v České republice se dostanu k samotné krizové intervenci. Po krátkém seznámení s principy

krizové intervence ji nebudu více obecně zkoumat. Vrátím se k ní až po popsání

terapeutického přístupu, který považuji za vhodný pro obchodované ženy. Krizovou

intervenci tedy utvořím z poznatků vycházejících z navržené terapie. Vzhledem k tomu, že
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pomoc obchodovaným ženám nelze vtěsnat do dvouměsíčního období, čili do doby trvání

samotné krizové intervence, na základě zvoleného terapeutického přístupu navrhnu

i intervenci dlouhodobou.

Na závěr shrnu poznatky, ke kterým jsem během psaní svojí práce dospěla, a upozorním

na důležitost zvyšování zájmu veřejnosti o problematiku obchodovaných žen.
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1. Obchod s lidmi jakožto revitalizace otroctví

1.1. Historické pozadí

Samotný fenomén vykořisťování není nový, jeho původ můžeme vidět v otrokářství

a obchodu s otroky. Ačkoliv je nám dobře známo počínání starověkých civilizací Blízkého

východu, prominentního postavení se podle Phillipse (1985) otrokářské praktiky těšily hlavně

od dob Římské říše a dědictví tou zanechané do značné míry ovlivnilo následné počínání

v Evropě a Severní Americe. Z počátku římské právo nakládalo s otrokem stejně jako se

soukromým majetkem vlastníka či mistra, běžně byli používáni jako hlídači, kuchaři či

v hrnčířských manufakturách, ženy nejčastěji jako služebné a prostitutky (Blackburn, 1997).

Obvykle museli čelit drsným podmínkám a jejich postavení bylo dalece vzdálené postavení

plnoprávného člověka. Ke zlepšení dochází až ke konci Římské říše, tedy v 5. a 6. století

po Kristu, kdy vlastníci začínají své otroky postupně emancipovat, ať již pod nátlakem

morálních pohnutek zakořeněných v křesťanství, nebo z důvodů pragmatických, a sice jak

píše Meltzer (1993, str. 183): „náklady na vydržování otroka se pro vlastníky stávají již

neúnosnými“.

Otrokářství tím ale zcela nevymizelo, jak dokazuje dále Blackburn (1997). V Evropě se s ním

ve středověku sice setkáváme zřídka, významný rozmach však zažívá opět v 15. století, kdy

se Portugalci dostávají do Afriky, aby si zajistili přístup ke zlatu. Od tohoto okamžiku, kdy

Portugalci hbitě obchod se zlatem rozšiřují o obchod s otroky, se otroctví šíří do mnoha částí

Evropy. Jejich postavení je opět bídné, často jsou vyobrazováni jako hrůzná stvoření

a bezvěrci, přičemž tyto charakteristiky slouží k ospravedlňování často užívaného násilí

při zajištění snadnější kontroly nad nimi. Paralelně s rozšiřováním otroctví jak po celé Evropě,

tak hlavně ve Spojených státech amerických se k obecnému vnímání otroctví přidal i rasový

prvek, a to až do takové míry, kdy barva pleti a rasa byly běžně asociovány se statutem otroka.

Zde stojí za zmínku obrat v dějinách otroctví, a sice 18. prosinec 1865, kdy se součástí Ústavy

Spojených států amerických stal třináctý dodatek, jímž bylo na území USA definitivně

zrušeno otroctví.1

V Evropě se pokusy o zrušení otroctví objevují od 19. století, přesněji od setkání zástupců

téměř všech zemí Evropy po napoleonských válkách na Vídeňském kongresu v roce 1815, ale

1 The United States Constitution, amendment XIII – Slavery Abolished. “1. Neither slavery nor involuntary
servitude, except as a punishment for crime whereof the party shall have been duly convicted, shall exit within
the United States, or any place subject to their jurisdiction.“ Ratified 12/6/1865.
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k zásadním změnám na mezinárodním poli dochází až se založením Společnosti národů

po první světové válce. Ke klíčovým dokumentům patří Úmluva o otroctví z roku 1926,2

první nástroj mezinárodního práva definující jak otroctví, tak obchod s otroky. Článek 1(1)

definuje otroctví jako: „stav nebo poměr osoby, nad níž se vykonávají některé nebo všechny

složky práva vlastnického.“ Článek 1(2) koresponduje s definicí a popisuje obchod s otroky

jako:

„každé jednání, spočívající v polapení, nabytí nebo postoupení osoby s úmyslem uvést ji

v otroctví; každé jednání spočívající v nabytí otroka s úmyslem prodati nebo vyměniti jej;

každé jednání pozůstávající v postoupení, prodejem neb výměnou, otroka nabytého s úmyslem,

aby byl prodán nebo vyměněn, jakož i vůbec každé jednání, pozůstávající v obchodu s otroky

nebo v jejich dopravě.“


[…]


důvěry, základem však musí být utvoření dobrého vztahu klient-terapeut.

Obchodovaná žena má za sebou takové zkušenosti, že skutečně nikdo nemůže její zdráhavý

přístup hodnotit nebo dokonce proti němu vznášet námitky. Její poslední zkušenost

s projevením důvěry skončila katastrofálně, navíc možná osoby, které ji prodaly, mohly být

příbuzní či známé tváře. Je proto až pošetilé očekávat, že žena se sociální pracovnici, čili

zcela neznámé osobě, otevře. Sociální pracovník si tuto skutečnost musí uvědomovat

a o ženinu důvěru bojovat. V případě, že se mu podaří ji postupně získat, tak si jí nejenom

vážit, ale časem s ní začít i pracovat. ST terapie navrhuje ve vhodných okamžicích

na navázaný důvěrný vztah ženu upozornit, vyzdvihnout momenty, které k navázání důvěry

vedly, a tím ženu učit důvěru rozpoznávat a navykat ji na stav spoléhání se na druhé lidi.

Využila jsem přístupů ST terapie ke zneužívaným ženám a pokusila se je aplikovat na cílovou

skupinu obchodované ženy. Oblasti, jimž se bude sociální pracovník se ženou věnovat,

se mohou lišit. U obchodovaných žen je však pravděpodobné, že s výše zmíněnými problémy

budou během své terapie konfrontovány, proto je vhodné se na ně alespoň touto cestou

připravit.
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ZÁVĚR

Situace vykořisťovaných osob je velmi složitá. Na rozdíl od dob dřívějších si ti dnešní

vykořisťovatelé, hnáni touhou po výdělku, nevybírají dlouze vhodnou osobu, nýbrž jednoduše

vezmou každou, kterou se jim podaří nalákat. Jelikož dnešní doba umožňuje nábor téměř

neomezeného množství otroků, vykořisťovatelé berou na potřeby obětí minimální zřetel.

V nelidských podmínkách doprovázených nelidským zacházením je nutí k práci či prostituci.

Ve své práci mě zajímaly především ženy sexuálně vykořisťované. Osobně se domnívám, že

ženě nelze ublížit více než nucením k nepřetržité práci, při níž dochází k naprosté devastaci

těla i duše. Jelikož akceptuji, že názory se mohou v této otázce lišit, dokládám svoji

domněnku jasnými statistickými údaji, jež poukazují na celou řadu postižených oblastí.

Obchodovaná žena trpí rozsáhlými zdravotními i psychickými problémy. Na základě zjištění,

že většině obchodovaných žen je neziskovými či mezivládními organizacemi nabídnuta

dlouhodobá pomoc, jsem navrhla následující přístup k obětem sexuálního vykořisťování:

akutní krizovou intervenci a dále dlouhodobou intervenci.

V rámci krizové intervence považuji za nezbytné zajistit ženin pocit bezpečí, posoudit její

aktuální zdravotní a psychický stav, zhodnotit právní aspekty spojené s trestným činem

obchodování s lidmi a zajistit ženě kontinuitu péče, která přirozeně spojí krizovou intervenci

a pomoc dlouhodobou. Ačkoliv jsem se snažila již intervenci krizovou vidět z pohledu

ST terapie, jejích principů jsem využila ve větší míře především u pomoci dlouhodobé.

Pomocí ST terapie jsem se snažila navrhnout celistvý přístup, jež pomůže ženě

ve znovuobnovování ztracené důvěry, naučí ji nepoddávat se silným reakcím, především

neovladatelným výbuchům vzteku a beznadějnému zoufalství. Navrhla jsem i citlivý přístup,

který může sociální pracovník využít ve snaze zmírnit ženinu nenávist k vlastnímu tělu.

Svoji práci jsem psala s vírou a nadějí, že každý další příspěvek do diskuze může dopomoci

ke zvýšení povědomí veřejnosti o fenoménu obchodování s lidmi. Je třeba o problému začít

naplno mluvit, věřit síle informací a doufat, že zvýšená informovanost sníží počet žen, které

budou potřebovat pomoc se zahojením svých traumat. Vzhledem k šíři fenoménu by brzké

očekávání tohoto zvratu bylo v této době pošetilé, proto jsem svoji práci zaměřila
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na poskytovanou pomoc ženám. Upřímně doufám, že přispěje ke zvýšení kvality služeb

poskytovaných obchodovaným ženám.
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POJMY

Obchodované osoby: pravděpodobné oběti trestného činu obchodování s lidmi podle

ust. § 232a odst. 2 trestního zákona. Podstatou a jedním ze základních definičních znaků

obchodování s lidmi je vykořisťování, které může mít různé formy. K naplnění skutkové

podstaty trestného činu musí přistoupit navíc některá z uvedených forem donucení (násilí, lest,

zneužití tísně) a dále v této souvislosti trestně postižitelné jednání (např. zjednání, dopravení,

zadržování).

Vykořisťované osoby: širší skupina zahrnující obchodované osoby, ale současně se vztahuje

i na další osoby podrobené obdobnému porušování práv, které však nemusí nutně naplňovat

i další znaky skutkové podstaty obchodování s lidmi.

Oběť: pojem, se kterým se pojí mnoho debat a dohadů v kontextu násilí páchaného na ženách.

Často je argumentováno tím, že evokuje pasivní odevzdanost, což je mnohdy v hrubém

rozporu se skutečnými charakteristikami obchodovaných žen. Proto v anglicky psaných

dokumentech je již běžně termín „victim” nahrazován termínem „survivor”. V češtině

buď termín „oběť“ zůstává,44 nebo je nahrazován výrazem „obchodovaná osoba“.

44 Důvodem by mohla být absence vhodného překladu. Internetové slovníky překládají anglické
„survivor“ výrazy „přeživší“ či „pozůstalý“. Oba termíny zní ovšem kostrbatě. Dostupné na WWW:
<http://translate.google.cz/?hl=cs&tab=wT#en|cs|survivor>.
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