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Předložená bakalářská práce má 43 stran autorského textu členěného do tří hlavních

kapitol. Odkazované informační zdroje jsou aktuální a odborně relevantní k řešenému tématu.

Odkazovaná literatura je domácí ale z větší části zejména zahraniční proveníence.

Teoretické zpracování problematiky "psychosociálního přístupu k ženám

obchodovaným za účelem sexuálního vykořísťování" vymezené jako fenomén obchodování
•

s lidmi" nebo novodobé otroctví je věcné, logicky strukturované a diplomantka se

sofistikovaně opírá o verifikované a aktuální zdroje informací. Diplomantka neopomněla

popsat rovněž rozdíl mezi novodobým zotročováním lidí v porovnání s otroctvím tradičním.

V navazující části textu diplomantka konkretizuje cílovou skupinu a zaměřuje se převážně na

ženy, jež se staly obětí obchodování za účelem sexuálm'ho vykořisťování. Popisuje rizikové

faktory, které zvyšují pravděpodobnost žen stát se jednou z ·obětí. Dále se zabývá dopadem

vykořisťování na tělesný a duševní stav žen. Stěžejní část práce se věnuje psychosociální

pomoci poskytované obětem sexuálního vykořisťování a navrhuje vhodnou krizovou i

dlouhodobou intervenci obchodovaným ženám. Oceňuji věcné, zobecněné a přitom

dostatečně podrobné shrnutí nástrojů sociální pomoci obchodovaným ženám, a rovněž i

shrnutí ekonomických, zdravotních, sociálních i osobních důsledků sexuálního vykořisťování.

Myšlenkově stěžejní je zejména pak popis rizikových faktorů a důsledků obchodování

žén pro oblast jejich tělesného i duševního zdraví. Oceňuji zpracování psychosociální pomoci

obchodovaným ženám, popisu překážek znesnadňujících ženám vyhledat adekvátní pomoc,

text shrnující postuláty pro práci sociálního pracovníka, krizovou intervenci i ST terapii.

Doporučuji u obhajoby podrobně vysvětlit pojem ST terapie a možnosti jejího

uplatnění v Nizozemí a v České republice.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: výborně.

V Praze dne 23.7.2010 Beáta Krahulcová
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